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順位 農産物 構成比 (%) 産出額 (億円)

2,784

196

宮城県の農業(1)

農家数(総農家)及び専兼別農家の構成(販売農家)

水稲作付面積と収穫量及び作況指数の推移

農業産出額 （H25） 本県の主な農産物の産出額順位(H25)

本県の水陸稲収穫量 (H26) 全国総収穫量8,439,000t
全国比4.7%397,400 t

みやぎの環境にやさしい農産物認証・表示制度取組状況

集落営農数(現況集積面積規模別)

資料:農林水産省「農林業センサス」

資料:県農業振興課「宮城県農業・農村の概要」

資料:県農業振興課「宮城県農業・農村の概要」

資料:県農業振興課「宮城県農業・農村の概要」

注:水稲作付面積は、青刈り稲を除く

資料:東北農政局「宮城県農林水産統計年報」

資料 ： 東北農政局「宮城県農林水産統計年報」

資料 ： 農林水産省「平成26年産水陸稲の収穫量」
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12.8% 14.4% 72.8%

17.4% 12.2% 70.4%

平2年

平7年

平12年

平17年

平22年

93,344 戸

84,959 戸

77,855 戸

65,633 戸

12 11 10 9 100 20 30 40 50 60 70 80 90 100
[万戸]

[集落営農]専業 第1種兼業農家 第2種兼業農家

H22

711

H23

912

H24

882

H25

876

H26

50ha以上

20～50ha

5～20ha

5ha未満

凡　例

882

71,100ha

397,400t

98

100 103 103 105 105104

米

県全体

45%
畜産
37%

野菜

花き 2%
果実 1%

その他 2%

13%

新

　潟

北
海
道

秋

　田

茨

　城

山

　形

宮

　城

福

　島

栃

　木

千

　葉

1,767億円



0

50

100

150

200

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

宮城県の農業(2)

農家所得 主要品種別水稲作付面積

耕地面積の推移

農業産出額の推移

管内別水田整備状況

区分
年　  　度 ササニシキ ひとめぼれ

うるち米 もち米 (参考)水稲作付面積

その他 その他 計みやこがねもち

農業所得

農外所得

農家所得

宮城県

平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成25年 平成25年 平成25年

1,561 1,187 906 1,338 1,672 1,327 1,321

5,120 5,617 5,135 3,975 3,878 3,158 3,406

6,681 6,804 6,041 5,313

平成22年
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区分
宮城県
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[単位 ： 千円／戸当たり] [単位 ： ha]
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積

[単位 ： 億円]

資料 ： 東北農政局 「宮城農林水産統計年報」

資料 ： (社)みやぎ原種苗センターからの種子供給量を面積換算(4kg/10a)

資料 ： 耕地及び作付面積統計

※合計面積は東北農政局統計部発表とは一致しない。

資料 ： 東北農政局 「宮城農林水産統計年報」

大河原 仙台 大崎 栗原 登米 石巻

未整備
整備済
大区画(整備済面積内数)

[   ]は管内全水田面積

気仙沼
1.整備率は平成25年度末　 ２.整備済は20a区画以上　 ３.大区画は50a区画以上
４.面積及び整備率は、整数値表示としているため、必ずしも計は一致しない
５．全水田面積は、耕地面積のうちの水田面積を表す
東日本大震災津波被災地域の農地転用面積等の整理が必要であり、整備済面積は参考値扱い
水田面積は、H22の数値(震災前)である

農業産出額

米

麦 類

野 菜

果 実

工芸農作物

そ の 他

耕 種 計

肉 用 牛

乳 用 牛

豚

に わ と り

その他畜産物

畜 産 計

加工農作物

平成19年度

平成20年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

　本県の耕地面積は、昭和43年(耕地面積：172,100ha)を
ピークに年々減少の一途にあり、平成25年で耕地面積は
129,600haとなっており、その内訳は水田面積105,700ha、
畑地面積24,000haとなっています。 

　管内別の整備としては、登米管内が最も高く、次いで
大崎管内、うち大区画では石巻管内が最も高くなってお
り気仙沼管内では、やや遅れている状況となっています。

　本県の水田は、耕地面積の81%を占めており、北上川、鳴瀬川、
名取川、阿武隈川等の河川沿いの低平地に広く分布しています。
　平成25年度末現在の宮城県の水田整備率は、66%となっています。
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